
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33873 101Quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2019

R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE 
SÁ para ofi ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 8/4/2019, 
referente aos autos do processo nº 0000016-86.2012.8.14.0124, de atri-
buição do cargo da promotoria de justiça de São Domingos do Araguaia, 
podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos, sem 
prejuízo das suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1936/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de se garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça 
de Breves;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 14587/2019, 
em 27/3/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça GABRIELA RIOS MACHADO para ofi ciar 
em conjunto com a promotora de justiça VANESSA GALVÃO HERCULANO 
na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 15/5/2019, referente 
aos autos do processo nº 0005292-18.2016.8.14.0010, de atribuição do 
1º cargo das promotorias de justiça de Breves, sem prejuízo das suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1937/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006 
c/c art. 38 da Resolução n° 020/2013-CPJ;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Alexandre Manuel Lopes 
Rodrigues;
CONSIDERANDO a licença das promotoras de justiça Ana Cláudia Bastos 
de Pinho, Líliam Patrícia Duarte de Souza Gomes;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Pedro Paulo Bassalo 
Crispino para exercer a função de assessor do Procurador-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça crimi-
nais de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 9621, 
10923, 11134, 11910, 12518, 12519, 12549, 13241, 13943, 14170/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos 
das promotorias de justiça criminais de Belém, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça criminal comum de Belém

I 4º
ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO ofi ciar em audiências, dia 1º/3/2019 

e de 11 a 29/3/2019

ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA ofi ciar em processos, de 1º a 
6/3/2019 e 11 a 31/3/2019

II 5º ALEXANDRE MARCUS FONSECA 
TOURINHO ofi ciar em audiências, dia 14/3/2019

III 6º RAIMUNDO ANTONIO SILVA AIRES ofi ciar em audiências, dia 25/3/2019

IV 9º CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS 
MOTTA de 25/2 a 1º/3/2019

V 13º WALCY CEZAR DA SILVA RIBEIRO ofi ciar em audiências, dia 14/3/2019

VI 16º

ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA ofi ciar em processos, de 1º a 
11/3/2019

ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO ofi ciar em audiências, de 1º a 
8/3/2019

SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA 
GONÇALVES

ofi ciar em audiências, de 11 a 
13/3/2019

Promotoria de justiça do tribunal do júri de Belém
VII 4º SAMIR TADEU DAHÁS JORGE de 25 a 31/3/2019

Promotoria de justiça de entorpecentes de Belém

VIII 2º ANETTE MACEDO ALEGRIA atuação conjunta para ofi ciar em 
audiências, de 1º a 29/3/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1938/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 068/2019-MP/CCrim, datado de 
11/3/2019, protocolizado sob nº 11910/2019, em 11/3/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/3/2019, a designação dos promotores de justiça 
ALDIR JORGE VIANA DA SILVA e ROBERTO ANTONIO PEREIRA DE SOUZA 
para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem, respectivamente, em 
processos e em audiências, de atribuição do 16º cargo das promotorias de 
justiça criminal de Belém, contida no item V da PORTARIA Nº 7965/2018-
MP/PGJ, de 30/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1939/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça José Haroldo Car-
neiro Matos para exercer a função de assessor da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 16º cargo das promotorias de justiça 
criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 068/2019-MP/CCrim, datado de 
11/3/2019, protocolizado sob nº 11910/2019, em 11/3/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALBELY MIRANDA LOBATO TEIXEIRA 
para exercer nas promotorias de justiça criminal de Belém, as atribuições 
do 16º cargo, no período de 12 a 31/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1940/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a convocação da promotora de justiça Mariela Corrêa 
Hage para atuar no 2º cargo da promotoria de justiça de defesa do patri-
mônio público e da moralidade administrativa de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias de justiça de Castanhal;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 009/2019-MP/Coord./Nord.I, da-
tado de 25/3/2019, protocolizado sob nº 14248/2019, em 25/3/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES para 
exercer nas promotorias de justiça de Castanhal, as atribuições do 4º car-
go, no período de 25/3 a 30/4/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1941/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Darlene Rodrigues Mo-
reira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça cível 
e de defesa comunitária e cidadania de Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 48/2019-CPJI-MPPA, datado de 
26/2/2019, protocolizado sob nº 10187/2019, em 27/2/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça SINTIA NONATA NEVES DE QUINTA-
NILHA BIBAS MARADEI para exercer na promotoria de justiça cível e de 
defesa comunitária e cidadania de Icoaraci, as atribuições do 1º cargo, no 
dia 26/2/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


